
 

ANOTACE 
 

Ve své práci se věnuji problematice paliativní péče, která v sobě zahrnuje veličiny, jako 

nemoc, bolest, utrpení a umírání. První část práce je zaměřena na tyto skutečnosti, se kterými 

se smrtelně nemocný setkává v různých proměnách v čase, pokládá si otázky, které se 

dotýkají podstaty jeho života, a je postaven před jejich realitu. Pohled na nemocného a jeho 

problémy se snažím rozšířit o pohled křesťanský, tedy možnost hledat v zoufalé situaci naději, 

která přesahuje náš život i smrt. Touto Nadějí je pro křesťany Ježíš Kristus. Aby nemocný 

mohl zakusit tuto naději je zde pomoc církve. Konkrétní pomoci se věnuji v druhé části práce. 

Jde o doprovázení, tedy o práci kaplanů i ostatních křesťanů, ať v práci dobrovolníků, nebo 

odborníků v rámci některého z církevních zařízení. V závěru se pokouším přiblížit 

problematiku eutanazie, která právě poukazuje na nutnost lidské a empatické paliativní péče. 


